INDICAÇÃO Nº 72/2020

AUTOR: VEREADOR JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

        O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Robson

Samara Rodrigues de Almeida, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Cairo

Cardoso de Souza, Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio

Viário, solicitando a execução dos serviços de tapa buracos no cruzamento da

Alameda Acácia com a Alameda Girassol, altura do nº 1491, localizado no

bairro Jardim das Flores, nesta cidade.

        JUSTIFICATIVA

                                          O cruzamento da Alameda Acácia com a

Alameda Girassol, no bairro Jardim das Flores, na altura do nº 1491, trecho que

segue para o loteamento Tia Chica I e II, está tomado por buracos, que acumula

água, representando perigo aos moradores e usuários daquelas vias, inclusive com

queda das pessoas nas crateras que se formaram.

                                                  Em passagem pelo local é possível se certificar

da péssima situação do local, que causa transtornos, representa perigo de acidentes,

a água acumulada permite a proliferação de insetos, especialmente do mosquito

transmissor da dengue, além de contribuir para um visual de desleixo para a

localidade.

  Trata-se de um cruzamento muito utilizado, que

está localizado no trecho que segue para a linha do trem e que tem sido motivo de

reclamação por parte de todos que se utilizam daquela passagem.

 Espero que Vossa Excelência determine ao

departamento de obras públicas a execução urgente do tapamento dos buracos na

localidade mencionada.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 17 de agosto de 2020.

JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS

                           VEREADOR